
 Организация Объединенных Наций A/C.3/68/SR.17

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят восьмая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
7 November 2013 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

 

 

13-52062 X (R)    091213    091213 
*1352062*  
 

  

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 17-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 18 октября 2013 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Тафров ........................................................................................................ (Болгария)
  
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 65 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

a) Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

b) Последующие меры по выполнению решений специальной сессии 
по положению детей (продолжение) 



A/C.3/68/SR.17  
 

2/15 13-52062 X 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 
 

Пункт 65 повестки дня: Поощрение и защита прав 
детей (продолжение) 
 

 a) Поощрение и защита прав детей (A/68/257, 
A/68/263, A/68/253, A/68/267, A/68/274, 
A/68/275 и A/68/487) (продолжение) 

 

 b) Последующие меры по выполнению решений 
специальной сессии по положению детей 
(A/68/269) (продолжение) 

 
 

1. Г-н Гана (Нигерия) говорит, что законы и 
политика его страны о поощрении и защите прав детей 
отражают ее приверженность соответствующим 
международным документам; правительство Нигерии 
намерено создать такие условия, которые бы позволяли 
обеспечивать детям равные возможности, защищать их 
права и содействовать их всестороннему участию во 
всех сферах общественной жизни. Была утверждена 
национальная политика в отношении детей и 
разработан национальный план первоочередных 
действий в отношении уязвимых детей; кроме того, 
Нигерия сотрудничает с партнерами в целях развития, с 
тем чтобы обеспечить оказание качественных услуг для 
сирот и уязвимых детей в семи тематических областях. 
Первоочередное внимание уделяется обеспечению 
всеобщего образования и расширенного доступа для 
детей с особыми потребностями через посредство 
пересмотренной национальной политики 2008 года. 
Правительство страны оратора также реализует ряд 
стратегий, гарантирующих бесплатное обязательное 
девятилетнее образование и обеспечивающих 
грамотность взрослого населения, неформальное 
образование, профессиональное образование и 
образование для уязвимых групп, таких как кочевники 
и мигранты, женщины и девочки, беспризорники и 
инвалиды. 

2. Нигерия осуществляет пересмотр своих 
различных законов по вопросам иностранного 
усыновления в целях приведения их в соответствие с 
Гаагской конвенцией и создала суды по семейным 
делам для рассмотрения дел, касающихся детей. Кроме 
того, правительство страны оратора приняло 
комплексную стратегию охраны здоровья матери и 
ребенка в целях сокращения детской заболеваемости и 
материнской смертности. Налажены тесные 
партнерские связи между соответствующими 
правительственными ведомствами, с тем чтобы 
повысить осведомленность разработчиков политики, 

религиозных и общинных лидеров о важности 
сотрудничества между всеми заинтересованными 
сторонами. 

3. Нигерия привержена решению проблем, 
касающихся насилия и других форм эксплуатации 
детей. Ратифицировано два факультативных протокола 
к Конвенции о правах ребенка и ведется неустанная 
борьба с таким злом, как торговля детьми, как внутри 
страны, так и за ее пределами. С этой целью создано 
национальное агентство по запрещению торговли 
людьми. Нигерия также подписала соглашение с 
Международной организацией труда и Международной 
программой по упразднению детского труда с целью 
создания центров реабилитации для детей, ставших 
объектом торговли людьми. Кроме того, в соответствии 
со своим двуединым подходом к торговле людьми, 
сочетающим меры обеспечения правопорядка с 
профилактическими и защитными мерами, Нигерия 
приняла недавно политику в отношении детского труда 
с целью защиты детей от издевательств на рабочем 
месте и всех форм труда, препятствующих их 
развитию. 

4. Г-жа Морш Смит (Норвегия) говорит, что 
обязанностью каждого государства является работа по 
искоренению вредной практики путем 
непосредственного поощрения и защиты прав детей не 
только в качестве морального императива, но и также в 
качестве рациональной макроэкономической политики. 
Хотя нестабильность мировой экономики и строгие 
меры жесткой экономии препятствовали улучшению 
положения в области прав детей, усилия по раннему 
вмешательству с целью оказания помощи детям, 
находящимся в неблагоприятном положении, были 
эффективными и экономически выгодными, так как 
позволят сократить затраты в связи с отчислением 
учащихся из школ и увеличить валовой национальный 
доход. Анализ показывает, что в Норвегии затраты на 
каждого прекратившего учиться ребенка эквивалентны 
примерно 2 млн. долл. США. Вопрос об устранении 
неравенства в сфере образования следует рассматривать 
на международном уровне и в первоочередном порядке. 

5. Касаясь доклада Специального представителя 
Генерального секретаря по вопросу о насилии в 
отношении детей (A/68/274), оратор обращает особое 
внимание на то, что торговля детьми, детский труд и 
другие нарушения прав детей наносят значительный 
урон их душевному и физическому здоровью. Наиболее 
неотложным вопросом в контексте насилия в 
отношении детей является их чрезвычайная уязвимость 

http://undocs.org/A/68/257
http://undocs.org/A/68/263
http://undocs.org/A/68/253
http://undocs.org/A/68/267
http://undocs.org/A/68/274
http://undocs.org/A/68/275
http://undocs.org/A/68/487
http://undocs.org/A/68/269
http://undocs.org/A/68/274


 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 3/15 
 

в вооруженных конфликтах. Пришло время принимать 
меры в отношении серьезных нарушений прав детей в 
Сирийской Арабской Республике, где с начала 
конфликта погибли тысячи детей, около одного 
миллиона детей бежало из страны и еще два миллиона 
подверглись внутреннему перемещению. Норвегия 
высоко оценивает усилия Специального представителя 
Генерального секретаря по вопросу о детях и 
вооруженных конфликтах, направленные на улучшение 
положения, и вновь заявляет о своей решительной 
поддержке своего мандата. 

6. Дети и подростки-инвалиды относятся к наиболее 
уязвимым группам населения в мире, а девочки-
инвалиды нередко подвергаются двойной 
дискриминации. Они подвергаются повышенному 
риску насилия по признаку пола и зачастую в 
последнюю очередь охватываются усилиями по 
оказанию неотложной помощи. Поэтому чрезвычайно 
важно, чтобы вопросы инвалидов были включены в 
повестку дня в области развития на период после 
2015 года. В области защиты детей необходимо также 
перейти от подхода на основе благотворительности к 
правозащитному подходу, делая акцент на 
предотвращение нарушений прав и расширение прав и 
возможностей детей, которые должны признаваться в 
качестве ресурса и учитываться в процессе принятия 
решений. 
7. Г-н Лассо Мендоса (Эквадор) говорит, что его 
страна уделяет приоритетное внимание правам детей, 
интересы которых должны быть превыше всего. В 
соответствии с Конституцией 2008 года, закрепляющей 
роль государства, общества и семьи в обеспечении 
всестороннего развития детей и полного соблюдения их 
прав, правительство Эквадора проводит согласованную 
межсекторальную политику и достигло значительных 
результатов в таких областях, как здравоохранение и 
образование. Правительство поставило целевую задачу 
искоренить проблему хронического недоедания среди 
детей к 2017 году. Реализуется национальная стратегия 
по вопросам раннего детства с уделением основного 
внимания гендерным и межкультурным аспектам, с тем 
чтобы обеспечить оказание высококачественных и 
доступных услуг и поощрять принцип совместной 
ответственности. Кроме того, с 2007 года 
правительство проводит кампанию по искоренению 
одного из наиболее пагубных последствий 
неолиберализма – детского труда. Правительство 
Эквадора взяло на себя обязательства по 
удовлетворению потребностей всех детей-инвалидов 
посредством реализации ряда конкретных программ.  

8. Необходимы усилия по защите детей-мигрантов и 
детей из семей мигрантов, оказавшихся в наиболее 
уязвимом положении. Государства-участники, особенно 
развитые государства, не могут заявлять об уважении и 
выполнении прав детей, если они не уважают права 
детей-мигрантов, в частности несопровождаемых 
несовершеннолетних лиц. Организация Объединенных 
Наций должна поощрять включение принципа 
"наилучшего обеспечения интересов ребенка", отдавая 
предпочтение воссоединению семей, в национальную 
политику и программы репатриации. 

9. Г-н Маопе (Лесото) говорит о том, что вызывает 
разочарование расширение масштабов и увеличение 
числа случаев насилия в отношении детей, несмотря на 
практически всеобщую ратификацию Конвенции о 
правах ребенка. Являясь государством – участником 
Конвенции, Лесото продолжает укреплять 
соответствующие национальные законы и политику и в 
партнерстве с Детским фондом Организации 
Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) разрабатывает 
проект нормативной базы в целях дальнейшего 
развития системы отправления правосудия в 
отношении несовершеннолетних, а также осуществляет 
усилия по информированию заинтересованных сторон 
и широкой общественности о положения закона о 
защите и обеспечении благополучия детей 2012 года. 

10. Правительство Лесото также взаимодействует с 
ЮНИСЕФ в решении проблемы пандемии 
ВИЧ/СПИДа, которая привела к увеличению числа 
сирот и породила явление возглавляемых детьми 
домашних хозяйств. Новый стратегический план 
ликвидации передачи ВИЧ от матери ребенку 
предусматривает программу мобилизации усилий на 
уровне общин, в рамках которой 81 процент 
беременных женщин, живущих с ВИЧ, прошли в 
2011 году курс блокирующего передачу вируса лечения, 
что свидетельствует об увеличении показателя охвата 
женщин, который в 2010 году составил 71 процент; 
кроме того, 60 процентов ВИЧ-инфицированных детей 
прошли такое лечение. 

11. Правительство страны оратора добилось 
значительного прогресса в продвижении к всеобщему 
начальному образованию, и, несмотря на трудности, 
связанные с изысканием необходимых для этого 
возросших ресурсов, оно тем не менее намерено 
поставить такую же цель в сфере среднего образования. 
В целях борьбы с насилием в отношении детей 
правительство Лесото создало в 2008 году бесплатную 
национальную линию помощи детям для 



A/C.3/68/SR.17  
 

4/15 13-52062 X 
 

круглосуточного предоставления консультаций, 
поддержки и защиты; оно также создало в полицейских 
участках по всей стране подразделения по защите детей 
и гендерным вопросам, с тем чтобы создать 
располагающую к  конфиденциальным беседам с 
детьми обстановку. Лесото глубоко обеспокоено ростом 
торговли людьми и особенной уязвимостью детей, в 
частности девочек, и призывает международное 
сообщество сделать все возможное для искоренения 
этого зла. 

12. Г-н аль-Фалах (Кувейт) говорит, что 
международное сообщество приняло на себя 
обязательство укреплять механизмы защиты детей и 
удвоить усилия для смягчения последствий конфликтов 
для детей в дополнение к осуществлению 
политического обязательства применять 
международное и внутреннее законодательство о 
защите детей в ходе вооруженных конфликтов. Кувейт 
присоединился к Конвенции о правах ребенка в 
1991 году и к двум факультативным протоколам к ней в 
2004 году и интегрировал их в свое национальное 
законодательство. Создано несколько национальных 
механизмов защиты детей и ассоциаций гражданского 
общества по вопросам прав детей. 

13. Конституция Кувейта признает семью в качестве 
краеугольного камня общества и закрепляет право на 
образование и медицинское обслуживание. 
Образование всех уровней полностью финансируется 
государством. Меры в области здравоохранения 
нацелены на профилактику и лечение инфекционных 
заболеваний и включают комплексные программы 
вакцинации, которые охватывают жизнь ребенка, 
начиная с дородового периода и заканчивая обучением 
в средней школе. В целях удовлетворения потребностей 
детей-инвалидов Кувейт будет принимать в 2014 году 
Четвертый всемирный конгресс по вопросам аутизма, 
организованный Всемирной организацией по вопросам 
аутизма в сотрудничестве с Кувейтским центром по 
вопросам аутизма. 

14. Оратор выражает глубокую обеспокоенность в 
связи с ситуацией с сирийскими детьми, которые 
подвергаются бытовому насилию и живут в трудных 
социальных, экономических и психологических 
условиях за рубежом. Напоминая о страданиях 
палестинских детей на оккупированных территориях и 
нарушениях, совершенных израильскими 
оккупационными силами, он призывает международное 
сообщество и соответствующие организации 
приложить максимум усилий для урегулирования обеих 

ситуаций, с тем чтобы эти дети смогли вернуться к 
нормальной жизни.  

15. Г-н эль-Бахи (Судан) говорит, что за годы после 
подписания Конвенции о правах ребенка и 
факультативных протоколов к ней его страной 
проведена работа по приведению своего внутреннего 
законодательства в соответствие с положениями 
Конвенции, завершившаяся принятием закона о защите 
детей в 2010 году, а также ратифицированы Конвенции 
Международной организации труда № 138 и 182. 
Созданы различные механизмы защиты детей как на 
федеральном уровне, так и на уровне штатов. В целях 
защиты детей от всех форм насилия задействовались 
общинные подразделения полиции, а в вооруженных 
силах были созданы группы по защите детей, с тем 
чтобы предотвратить вербовку детей-солдат. 

16. Меры по укреплению прав детей включают 
национальную стратегию борьбы с насилием в 
отношении женщин и девочек, новый десятилетний 
план по обеспечению прав детей на 2013–2023 годы и 
национальный закон о борьбе с торговлей людьми, 
особенно торговлей женщинами и детьми. В 
сотрудничестве с учреждениями Организации 
Объединенных Наций проведен ряд просветительских 
программ. Статистические данные свидетельствуют о 
существенном снижении показателей детской 
смертности и насилия в отношении детей. 

17. Значительно сократились показатели насилия в 
штатах Дарфур, Южный Кордофан и Голубой Нил в 
результате сотрудничества с Миссией Африканского 
союза – Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
и ее совместных усилий с Чадом, 
Центральноафриканской Республикой и Ливией по 
охране их общих границ. Делегация призывает 
Организацию Объединенных Наций оказать давление 
на Народно-освободительное движение Судана-Север, с 
тем чтобы обеспечить успешность проведения 
последним запланированной предстоящей кампании по 
вакцинации против полиомиелита в районах, 
контролируемых Движением. Ожидается, что 
заключенные с Южным Суданом соглашения о 
сотрудничестве окажут положительное воздействие на 
жизнь граждан, особенно детей. В то время как 
законодательные акты правительства Судана 
запрещают вербовку детей-солдат младше 18 лет, 
повстанческие движения в штатах Дарфур, Южный 
Кордофан и Голубой Нил продолжают насильственную 
вербовку несовершеннолетних. В дополнение к 
согласию положить конец вербовке детей-солдат 



 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 5/15 
 

необходимо также принудить повстанческие движения 
к согласию на проведение переговоров с 
заинтересованными правительствами вместо 
продолжения содержания армий, терроризирования ни 
в чем не повинных людей и саботажа 
функционирования объектов. 

18. Правительство страны оратора будет продолжать 
сотрудничать по вопросам прав детей со Специальным 
представителем Генерального секретаря по вопросу о 
детях и вооруженных конфликтах. Делегация Судана 
вновь подтверждает необходимость содержать в 
докладах Генерального секретаря по вопросу о детях 
проверенную информацию соответствующих 
правительств и структур, которой надлежит 
обмениваться с правительствами до того, как она будет 
включена в доклады, обеспечивая правительствам 
возможность высказать свою точку зрения, которая 
придаст докладам дополнительную достоверность. 
Делегация Судана призывает простить долг 
развивающихся стран и снять введенные в отношении 
некоторых из них односторонние экономические 
санкции наряду с экспортными ограничениями, с тем 
чтобы эти страны могли выполнять свои 
соответствующие обязательства. И наконец, 
необходимо оказать помощь выходящим из конфликтов 
странам в их усилиях по перестройке. 

19. Г-жа Вадиати (Исламская Республика Иран) 
говорит, что, являясь стороной Конвенции о правах 
ребенка, ее страна привержена делу дальнейшего 
поощрения и защите прав и достоинства детей в 
соответствии с учением ислама и положениями 
Конституции Ирана. С этой целью правительство 
страны оратора выполняет свои обязательства по 
представлению отчетности в соответствии с 
Конвенцией и создало национальный координационный 
центр по осуществлению Конвенции наряду с четырьмя 
рабочими группами в таких областях, как мониторинг и 
оценка, подготовка кадров, защита, правовые и 
судебные вопросы, а также дополнительный механизм 
предотвращения насилия в отношении детей. 

20. В целях защиты правовых и судебных прав детей 
в обязательном порядке проводятся закрытые заседания 
судов по делам несовершеннолетних, персональные 
слушания проводятся в присутствии родителей, 
законных опекунов или адвокатов, а 
несовершеннолетние правонарушители не могут быть 
приговорены к тюремному заключению. Учреждены 
арбитражные советы по делам несовершеннолетних, с 
тем чтобы гарантировать соблюдение прав детей в 

судах. Запрещены все формы пыток, жестокого и 
бесчеловечного обращения и одиночное заключение, а 
также создана специальная рабочая группа в судебных 
органах для практической реализации мер по 
запрещению применения высшей меры наказания в 
отношении детей и несовершеннолетних. 

21. Несмотря на многочисленные предпринятые 
усилия по улучшению благополучия детей, в мире по-
прежнему существует множество проблем, включая 
вооруженные конфликты и иностранную оккупацию, 
глобальный финансовый кризис, экстерриториальные 
санкции и односторонние принудительные меры, 
насилие над детьми в киберпространстве, нищету, 
дискриминацию и насилие. Последствия этих проблем 
дополнительно усугубляются сокращением расходов на 
здравоохранение, образование и другие программы в 
интересах детей. Вопросы прав и благополучия детей 
должны занимать центральное место в повестке дня в 
области развития на период после 2015 года. Иран 
призывает Генерального секретаря и соответствующие 
органы Организации Объединенных Наций, включая 
ЮНИСЕФ, провести тщательное исследование 
воздействия экстерриториальных санкций и 
односторонних принудительных мер на права детей и 
представить результаты этого исследования 
Генеральной Ассамблее на ее следующей сессии.  

22. Г-жа Давила (Колумбия) говорит, что ее страна 
привержена делу поощрения и защиты прав детей. 
Колумбия является стороной многих соответствующих 
международных документов и в соответствии с 
Римским статутом в стране установлена уголовная 
ответственность за вербовку несовершеннолетних для 
участия в вооруженных конфликтах, предусмотренная 
статьей 162 уголовного кодекса. Правительство 
Колумбии полно решимости улучшить жизненные 
условия всех колумбийских детей, уделяя основное 
внимание, помимо прочего, сокращению неравенства, с 
которым сталкиваются дети, подростки и матери-
подростки, предотвращению насилия в отношении 
детей и их эксплуатации, укреплению гендерного 
подхода и выявлению географических районов, в 
которых дети подвергаются повышенному риску.  
Совместно с ЮНИСЕФ страна недавно определила три 
приоритетных направления действий в рамках плана 
национального развития:  равные возможности, 
миростроительство и укрепление межотраслевых мер 
политики. 

23. Были реализованы различные инициативы в ряде 
стратегических областей, с тем чтобы улучшить для 



A/C.3/68/SR.17  
 

6/15 13-52062 X 
 

детей доступ к образованию, медицинскому 
обслуживанию, качественному питанию и санитарии.  
В интересах приблизительно 8,5 млн. детей в 2011 году 
было введено бесплатное начальное образование, а в 
2012 году – бесплатное среднее образование. С 
2005 года значительно снизились показатели отсева, а 
показатель чистого охвата начальным образованием 
составил 90 процентов с соблюдением равного 
представительства полов на всех уровнях. С 2007 года 
существенно увеличился объем оказываемой 
перемещенным и уязвимым детям помощи, особенно 
посредством гибких образовательных программ для 
детей в возрасте 6–17 лет и программ школьного 
питания, предлагаемых в городах по всей стране. Кроме 
того, посредством комплексной стратегии, ряда 
программ и сетей по продовольственной помощи было 
оказано содействие миллионам нуждающихся семей. 

24. Несмотря на постоянные усилия правительства по 
предотвращению вовлечения детей в конфликты, 
незаконные вооруженные группы осуществляют 
насильственную вербовку детей. Поэтому 
правительство Колумбии предприняло решительные 
меры по предотвращению и пресечению таких 
действий и обеспечению возмещения для 
пострадавших. С 1999 года по линии Колумбийского 
института по вопросам благосостояния семьи была 
оказана помощь для более чем 5000 детей, 
вызволенных из незаконных вооруженных групп. 
Созданная в 2007 году межсекторальная комиссия по 
предотвращению вербовки и использования детей в 
военных действиях, в состав которой входят 
представители 23 национальных учреждений по 
вопросам защиты детей, реализует конкретные 
профилактические и защитные меры в городах с 
повышенным уровнем риска. В 2012 году ее мандат 
был дополнен вопросами сексуального насилия. 
Действующее законодательство также защищает 
детей – жертв насилия, гарантируя право на 
реституцию собственности для сирот в возрасте до 
18 лет. 

25. Г-жа Астиасаран Ариас (Куба) говорит, что 
последние данные ЮНИСЕФ свидетельствуют о том, 
что каждый шестой ребенок в развивающихся странах 
принуждается обычно к низкооплачиваемой работе без 
обеспечения какой-либо защиты в таких секторах, как 
горнодобывающая промышленность и сельское 
хозяйство. Ежедневно во всем мире умирают 
20 000 детей, и каждый третий из них по причине 
недоедания. Тысячи детей являются жертвами торговли 

сиротами, порнографии, детской проституции и 
сексуальной эксплуатации. Многое еще необходимо 
сделать для сокращения уровня смертности детей в 
возрасте до 5 лет и улучшения показателя охвата 
школьным образованием. 

26. Несмотря на то что правительство Кубы является 
стороной Конвенции о правах ребенка с 1991 года, 
политика и программы в интересах детей 
осуществлялись с революции 1959 года. Были 
устранены проявления структурной несправедливости, 
унаследованные с колониальной и неоколониальной 
эры, а поощрение и защита прав детей стали высшим 
приоритетом. Государственные системы бесплатного 
здравоохранения и образования страны имеют 
важнейшее значение для обеспечения этих прав. В 
2012 году 52 процента средств государственного 
бюджета были выделены на нужды здравоохранения, 
образования и социального обслуживания. Резко 
снизился уровень младенческой смертности, матери и 
дети обслуживаются в первоочередном порядке, 
оказание первичной медицинской помощи внедрено в 
работу медицинских учреждений, осуществляется 
вакцинация младенцев против 13 инфекционных 
заболеваний и доступно выявление наследственных 
заболеваний. Показатель охвата образованием для 
детей с особыми потребностями составляет 
100 процентов. 

27. Правительство Кубы превысило цели программы 
"Образование для всех" Организации Объединенных 
Наций по вопросам образования, науки и культуры 
(ЮНЕСКО) и достигло целей 3 и 4 Целей развития 
тысячелетия несмотря на введенную Соединенными 
Штатами Америки блокаду, положить конец которой 
мировое сообщество требует ежегодно на Генеральной 
Ассамблее. Размер ущерба, нанесенного системе 
государственного здравоохранения в 2012 году, 
согласно консервативным оценкам, составляет 
39 млн. долл. США, а больницы сталкиваются с 
трудностями в закупке расходных материалов, лекарств 
и медицинского оборудования, в том числе окиси азота, 
производимого в Соединенных Штатах и Европе, 
которые необходимы для лечения ряда детских 
заболеваний органов дыхания. Государства-участники 
должны вновь отвергнуть эту политику подавляющим 
большинством голосов в ходе рассмотрения проекта 
резолюции по эмбарго. До тех пор пока не будет 
применяться политика международного сотрудничества 
и солидарности и до тех пор пока немногие будут 
богатеть, в то время как миллионы будут страдать от 



 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 7/15 
 

голода, будущее человечества по-прежнему будет 
оставаться под угрозой. 

28. Г-жа Эрнандо (Филиппины) говорит, что 
необходимо удвоить усилия, с тем чтобы разорвать 
цикл хронической нищеты, имевшей отрицательные 
последствия для поощрения и защиты прав детей, 
особенно в развивающихся странах, и продолжать 
наращивать инвестиции в предоставление 
всеохватывающих социальных услуг, а также 
обеспечивать больший доступ к этим услугам для 
уязвимых групп. В этой связи Филиппины реализовали 
ряд национальных инициатив и программ, включая 
расширенную программу иммунизации, в рамках 
которой проводилась бесплатная вакцинация с целью 
защиты младенцев и детей от распространенных 
поддающихся профилактике заболеваний, программу 
перевода наличных средств для бедных домохозяйств с 
целью содержания детей в школах и программу 
перехода от школы к трудовой жизни, с тем чтобы 
помочь бедным, но одаренным молодым людям 
получать доход в процессе обучения. 

29. На Филиппинах имеется всеобъемлющее 
законодательство по вопросам прав детей, 
дополняющее существующие международные 
конвенции, стороной которых является государство, 
включая семейный кодекс, кодекс законов о 
благополучии детей и молодежи и закон о правосудии в 
отношении несовершеннолетних и их благополучии, 
посредством которого минимальный возраст уголовной 
ответственности повышен с 9 до 15 лет. Другие важные 
законы касаются обследования новорожденных, 
предотвращения торговли людьми, устранения 
наиболее пагубных форм детского труда и защиты 
детей от жестокого обращения, эксплуатации и 
дискриминации, включая конкретные положения о 
наказании виновников в совершении сексуального 
надругательства, запрещении использования детей в 
вооруженной борьбе и обеспечении защиты и 
эвакуации детей в ходе вооруженного конфликта. 

30. Согласованность политики имеет крайне важное 
значение для поддержания и своевременного 
инвестирования в детей. Необходимо продолжать 
уделение особого внимания поощрению и защите прав 
детей в рамках повестки дня в области развития на 
период после 2015 года, рассматривая в первую очередь 
вопросы бедности и удовлетворяя основные 
потребности детей. Вопрос участия детей в 
вооруженных конфликтах требует согласованных и 
слаженных действий всех заинтересованных сторон и 

твердой политической воли. Хотя защита детей и их 
прав является обязанностью правительств, 
ответственность за это ложится на все 
соответствующие стороны. В этой связи делегация 
Филиппин вновь подтверждает свою незыблемую 
позицию о том, что к вопросу о причастных 
негосударственных вооруженных группах следует 
подходить весьма тщательным образом, и о том, что 
любая стратегия защиты детей должна соответствовать 
более широким мирным процессам. 

31. Г-н Белхадж (Марокко) говорит, что 
вооруженные конфликты и гуманитарные кризисы 
имели серьезные последствия для детей. Недостаточно 
только осуждать и наказывать преступления, связанные 
с насилием, и злодеяния, совершенные в отношении 
детей, необходимы также конкретные стратегии и 
меры. Делегация Марокко приветствует усилия 
Организации Объединенных Наций по включению прав 
детей в национальные стратегии и программы путем 
укрепления местного потенциала и создания 
партнерств со всеми соответствующими субъектами.  

32. Со времени ратификации Конвенции о правах 
ребенка в 1993 году Марокко приняло несколько 
законов и внесло изменения в законодательство с целью 
приведения его в соответствие с Конвенцией: в 
частности, был повышен возраст уголовной 
ответственности до 18 лет, созданы суды по делам 
детей, введен в силу закон о брошенных детях, и стало 
незаконным использование труда детей, не достигших 
15-летнего возраста. Было создано несколько органов 
для представления и защиты прав детей, включая 
национальный конгресс по правам детей, детский 
парламент и национальный наблюдательный комитет 
по правам детей, а также реализуется национальный 
план действий по вопросам детства на 2006–2015 годы. 

33. Правительство Марокко ввело годовую 
национальную стратегию по повышению уровня 
грамотности, цель которой заключается в снижении к 
2015 году показателя отсева из школ к нулю, и приняло 
меры по обеспечению профессионально-технической 
подготовки для детей-инвалидов и ее включению в 
национальную систему образования. Страна 
ратифицировала Международную конвенцию о защите 
прав всех трудящихся-мигрантов и членов их семей и 
оказывала активную поддержку принятию 
Марракешской декларации в марте 2012 года. 
Проводится работа по отслеживанию достижения 
целевого показателя по сокращению младенческой 
смертности на две трети к 2015 году. Улучшена система 



A/C.3/68/SR.17  
 

8/15 13-52062 X 
 

здравоохранения и обеспечен равный доступ, особенно 
для беднейших слоев населения, посредством плана 
медицинской помощи, обеспечивающий бесплатное 
медицинское обслуживание для 28 процентов 
населения, особенно для женщин и детей. Особое 
внимание уделяется вопросу насилия в отношении 
детей в рамках национального плана действий на 2006–
2015 годы. При судах и больницах были созданы 
группы психологической и медицинской помощи для 
жертв насилия. 

34. Г-жа Мансур (наблюдатель от Государства 
Палестина) говорит, что, хотя международное 
гуманитарное право и международные нормы в области 
прав человека, регулирующие защиту и поощрение 
прав детей, и применяются на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, они нарочито нарушаются Израилем, 
оккупирующей державой. Поколения палестинских 
детей выросли в условиях грубой военной оккупации, 
продолжающейся в течение более четырех десятилетий 
и лишающей их своих самых основных и 
неотъемлемых прав, имеющей далеко идущие 
последствия для их развития и для общества. Хотя 
Израиль и является стороной Конвенции о правах 
ребенка, палестинские дети лишены своих прав в 
соответствии с Конвенцией; они лишены доступа к 
здравоохранению и образованию и сталкиваются с 
повсеместным отсутствием безопасности в дополнение 
к ежедневным проявлениям расизма, унижения и 
дискриминации со стороны израильских поселенцев и 
оккупационных войск. На оккупированном Западном 
берегу, включая Восточный Иерусалим, физические 
трудности, связанные с обеспечением права на 
образование, включают незаконно построенную стену, 
разделяющую деревни и собственность, а также 
запугивание, домогательство и иногда физический 
ущерб на контрольно-пропускных пунктах. Дети 
страдают от чрезвычайного психологического 
давления, так как они являются свидетелями вторжений 
оккупационных сил в палестинские города и 
разрушения их жилищ, а иногда они даже используются 
в качестве живых щитов израильскими войсками. 
Фактическая обстановка в оккупированном секторе 
Газа является недопустимой и бесчеловечной; блокада 
привела к созданию ужасных условий жизни и стала 
причиной гуманитарного кризиса.  

35. Оратор обращает внимание на положение 
палестинских детей, которые продолжают незаконно 
содержаться и подвергаться жестокому обращению в 

израильских центрах содержания под стражей и 
тюрьмах, что является прямым нарушением конвенций 
Организации Объединенных Наций. Будучи 
травмированы насильственным изгнанием из своих 
жилищ, допросами и помещением в центры 
содержания под стражей для взрослых, они 
подвергаются физическому и психологическому 
надругательству и принуждаются к подписанию 
признания на непонятном для них языке. Делегация 
страны оратора требует, чтобы Израиль прекратил 
такую незаконную практику. Прекращение израильской 
оккупации и культуры безнаказанности является 
первым шагом к обеспечению реализации 
палестинскими детьми своих неотъемлемых прав 
человека. Более активная помощь со стороны 
международного сообщества необходима для того, 
чтобы гарантировать права палестинских детей и 
обеспечить их инструментами для внесения вклада в 
построение своего собственного жизнеспособного и 
независимого государства. 

36. Г-н Кришнасвами (Индия) говорит, что в 
Конституции Индии содержится несколько положений 
о защите, развитии и благополучии детей. В 2004 году 
была принята национальная хартия в интересах детей, а 
в 2005 году был разработан подробный план действий. 
В рамках флагманской программы комплексного 
развития детей для 78 млн. детей предоставляются 
услуги в таких областях, как питание, здравоохранение 
и образование, включая иммунизацию, регулярные 
медосмотры и справочно-информационные услуги, а 
также для 37 млн. детей обеспечивается дошкольное 
образование. Существуют также и другие программы, 
ориентированные на комплексное управление в таких 
областях, как неонатальные и детские заболевания, 
санитария, репродуктивное и детское здоровье. 
Правительство Индии добилось существенного 
снижения показателей младенческой смертности. 
Следует отметить, что 40 процентов вакцин, 
используемых в программах всеобщей иммунизации по 
всему миру, производятся в Индии. 

37. В соответствии с Конституцией бесплатное 
обязательное образование обеспечивается для детей в 
возрасте до 14 лет; принятый в 2009 году закон об 
образовании придал импульс усилиям, направленным на 
решение вопросов равенства и доступа к образованию. В 
рамках государственно-частного партнерства в частных 
школах при бюджетной поддержке штатов 25 процентов 
их мест закрепляется за детьми из семей с низким 
уровнем дохода. Учитывая практически всеобщий охват 



 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 9/15 
 

начальным образованием, достигнутый, в частности, в 
результате реализации мер, ориентированных на 
девочек, в настоящее время основное внимание 
уделяется расширению масштабов среднего образования 
и его доступности для девочек, а также развитию 
навыков, необходимых для улучшения возможностей 
трудоустройства. Правительство Индии также 
реализовало законодательные и политические меры по 
запрещению селективных абортов и детских браков.  

38. Искоренение детского труда является одним из 
приоритетов правительства Индии, которое строго 
контролирует осуществление запрета на наем детей в 
возрасте до 14 лет. В 2009 году в целях усиления мер по 
осуществлению закона о правосудии в отношении 
несовершеннолетних (уход за детьми и их защита) 
правительство ввело в действие программу 
комплексной защиты детей, охватывающую 
правонарушения, которые не были включены в закон, и 
укрепило систему социальной защиты. Кроме того, в 
ноябре 2012 года вступил в силу закон о защите детей 
от сексуальных надругательств, а также действует 
комплексная система законодательных и политических 
мер для решения проблем торговли женщинами и 
детьми. С 23 по 25 октября Индия будет принимать 
второе совещание высокого уровня по сотрудничеству 
Юг–Юг в области защиты прав детей в Азиатско-
Тихоокеанском регионе. 

39. Г-жа Афара (Йемен) говорит, что ее страна одной 
из первых присоединилась к Конвенции о правах 
ребенка и факультативным протоколам к ней и работает 
над их осуществлением, выполняя свои обязательства 
по представлению докладов, а также принимая и 
пересматривая внутренние законы о защите детей. К 
числу институциональных механизмов, созданных для 
осуществления этих законов, относятся совет по 
вопросам материнства и детства, техническая комиссия 
по борьбе с контрабандой детей и национальная сеть по 
защите детей. Правительство Йемена также 
сотрудничает с международными организациями в 
целях защиты и поощрения прав детей, о чем 
свидетельствует ряд успехов, достигнутых несмотря на 
ограниченные ресурсы и сложные обстоятельства. 
В сотрудничестве с ЮНИСЕФ был создан комитет по 
наблюдению за нарушениями прав детей и подготовлен 
проект плана действий по запрещению вербовки детей 
в вооруженные группы и предоставлению гарантий 
освобождения и реинтеграции в общество для тех, 
которые уже были завербованы. В 2008 году Йемен был 
провозглашен страной, свободной от полиомиелита, и в 

стране регулярно проводятся кампании по вакцинации. 
Были разработаны и приняты национальная стратегия и 
план действий по борьбе с торговлей детьми. 
Делегация страны оратора вновь подтверждает свою 
приверженность цели поощрения прав детей и 
подчеркивает необходимость активизации 
международных усилий в этом направлении. 

40. Г-жа Синянгве (Замбия) говорит, что в докладе 
Генерального секретаря обращается внимание на ряд 
ситуаций и факторов, препятствующих всестороннему 
осуществлению прав детей, поэтому крайне важно, 
чтобы государства-участники – на индивидуальной и 
коллективной основе – продолжали участвовать в 
согласованных усилиях по улучшению положения 
детей и их благосостояния. В целях выполнения своих 
обязательств по созданию условий, гарантирующих 
защиту детей, правительство Замбии продолжает 
усилия по обеспечению всеобщего доступа к 
образованию, а также проводит постоянную работу с 
партнерами по расширению охвата школьным 
образованием и достижению равного 
представительства полов в школах. Правительство 
настоятельно призывает международное сообщество 
учесть опыт достижения ЦРТ в повестке дня в области 
развития на период после 2015 года, установив 
стандарты качества в секторе образования. Что касается 
важности учета интересов инвалидов в политике и 
программах по вопросам прав детей, правительство 
приняло законодательство, обеспечивающее 
осуществление детьми-инвалидами своих прав 
человека и других основных свобод на равной основе. 

41. Жизни детей по-прежнему угрожает ряд вредных 
традиционных и культурных практик, включая детский 
труд, калечащие операции на женских половых органах 
и ранние браки. Поэтому правительство Замбии 
развернуло активную кампанию с участием всех 
заинтересованных сторон, включая традиционных 
лидеров, по искоренению такого зла, как ранние и 
детские браки, которые широко распространены в 
стране, и оказанию содействия политике возвращения в 
школу, позволяющей девочкам продолжать свое 
обучение после родов. Замбия ожидает, что права детей 
будут учтены во всех сферах устойчивого развития, 
предусмотренных в повестке дня в области развития на 
период после 2015 года, и призывает к активизации 
международного сотрудничества и партнерства. 

42. Г-н Нтваагае (Ботсвана) говорит, что, несмотря 
на достижение стабильных результатов в том, что 
касается насилия в отношении детей и участия детей в 



A/C.3/68/SR.17  
 

10/15 13-52062 X 
 

вооруженных конфликтах, включая усилия, 
предпринимаемые, с тем чтобы положить конец 
безнаказанности и вербовке детей-солдат, насилие по-
прежнему является препятствием на пути к 
эффективному обеспечению прав детей. Ботсвана по-
прежнему серьезно обеспокоена последствиями 
вооруженного конфликта и использованием тяжелого 
вооружения в отношении миллионов детей, которые 
страдают не только как случайные жертвы, но и как 
субъекты целенаправленного воздействия. Делегация 
страны оратора разделяет точку зрения, 
заключающуюся в том, что защита детей по-прежнему 
является основной обязанностью государства, и в связи 
с этим вновь заявляет о своей поддержке укреплению 
систем защиты детей, обеспечению для детей доступа к 
системам правосудия, укреплению национального 
потенциала, а также привлечению к ответственности за 
нарушение прав детей. 

43. Ботсвана достигла значительного прогресса в деле 
защиты прав детей, а именно: за прошедшие годы 
усовершенствована законодательная и политическая 
система, в частности в 2009 году принят закон о детях; 
достигнут устойчивый прогресс в обеспечении доступа 
к образованию и в области качества базового 
образования; продолжается осуществление политики 
развития детей раннего возраста; и действуют 
программы, обеспечивающие защиту, выживание и 
развитие детей. Кроме того, за прошедшие годы 
Ботсвана осуществила значительные инвестиции в 
общую инфраструктуру здравоохранения, на 
обеспечение доступа к медицинскому обслуживанию и 
реализацию ряда мер по охране материнского и 
детского здоровья, включая профилактику передачи 
ВИЧ от матери ребенку. Вместе с тем ВИЧ и СПИД по-
прежнему являются основными проблемами, а высокий 
уровень заболеваемости делает достижение целей 
сокращения детской смертности и улучшения охраны 
материнского здоровья крайне сложной задачей. 

44. Ботсвана по-прежнему сталкивается с дефицитом 
финансовых и людских ресурсов при осуществлении 
своих программ защиты и развития детей. Поэтому 
укрепление партнерских связей с системой 
Организации Объединенных Наций и партнерами в 
целях развития, в том числе с организациями 
гражданского общества и частным сектором,  по-
прежнему имеет крайне важное значение.  

45. Г-жа Дали (Тунис) говорит, что показатели 
недоедания и голода среди детей несовместимы с 
беспрецедентным мировым экономическим и 

техническим потенциалом. Соответственно, повестка 
дня в области развития на период после 2015 года 
должна включать стратегии, уделяющие 
первоочередное внимание детям. За прошедшие годы 
Тунис проложил путь, обеспечивающий уделение 
внимания вопросам детей, используя согласованную 
правовую основу, гарантирующую права детей на 
образование, здравоохранение, социальную и 
экономическую защиту, отдых и свободу выражения 
мнений. Правительство страны добилось значительных 
успехов в достижении целей в области обеспечения 
всеобщего образования, закрепив ранее достигнутые 
результаты и выделяя ежегодно в среднем примерно 
6 процентов валового внутреннего продукта на 
образование, несмотря на непрекращающуюся 
структурную перестройку и другие препятствия на 
пути к достижению целей развития. Цель тунисского 
образования в послереволюционный период 
заключается в подготовке специалистов, способных 
внести вклад в национальное развитие. Приоритет 
отдается повышению качества преподавания, 
посещению детей с особыми потребностями и 
модернизации инфраструктуры сельских школ. В своей 
дальнейшей деятельности правительство Туниса будет 
уделять особое внимание улучшению положения детей 
в обнищавших районах. 

46. Тунис изыскивает пути, позволяющие 
гарантировать гражданские и политические права 
молодежи и содействовать ее участию в процессах 
принятия решений. В этой связи молодые люди из 
числа незаконных мигрантов наиболее уязвимы к 
нарушениям прав человека. Поэтому международному 
сообществу и всем заинтересованным сторонам 
необходимо в безотлагательном порядке выработать 
согласованную стратегию, с тем чтобы предотвратить 
дальнейшее развитие этой пагубной тенденции. 
Необходимо активизировать международные усилия по 
исправлению тяжелого положения палестинских детей, 
которые лишены своих основных прав человека и 
которым ежедневно терроризм наносит травмы, с тем 
чтобы вновь подтвердить их право на защиту своей 
жизни и свободы. 

47. Г-н Корторреал (Доминиканская Республика) 
говорит, что Доминиканская Республика, являющаяся 
стороной Конвенции о правах ребенка с 1991 года, 
подписала соглашение о сотрудничестве с ЮНИСЕФ в 
поддержку своего четырехгодичного плана на 2012–
2016 годы по ускорению процесса достижения ЦРТ, 
уделяя особое внимание детям и подросткам из 



 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 11/15 
 

беднейших и наиболее маргинализованных общин. 
Стратегия правительства страны по искоренению 
бедности позволяет среди прочих целей обеспечивать 
поддержку дохода для беднейших семей и оказывать 
содействие развитию способностей в раннем детстве. 
Цель национального плана по борьбе с неграмотностью 
заключается в совершенствовании системы начального 
и среднего образования и расширении охвата детей 
школьным образованием. Кроме того, осуществляется 
строительство национального центра по уходу за 
инвалидами, в котором будут оказываться комплексные 
услуги по уходу, образованию и реабилитации детей в 
возрасте до 10 лет с различными видами инвалидности. 

48. Что касается насилия в отношении детей, то 
Доминиканская Республика приняла кодекс законов о 
защите основных прав детей и подростков и создала 
национальную систему обеспечения защиты. 
Правительство страны оказывает всемерную поддержку 
работе Специального представителя Генерального 
секретаря по вопросу о насилии в отношении детей и 
подтверждает необходимость выделения необходимых 
для ее деятельности ресурсов. В декабре 2011 года 
правительство организовало совещание стран 
Центральной Америки, посвященное последующей 
деятельности по итогам исследования по вопросу о 
насилии в отношении детей. Доминиканская Республика 
сталкивается с проблемами в области защиты прав 
детей, особенно в том, что касается обеспечения 
необходимыми финансовыми ресурсами, но вновь 
подтверждает свою приверженность этим усилиям.  

49. Г-жа Зографска-Крстеска (бывшая югославская 
Республика Македония) говорит, что приоритетное 
внимание в национальном плане действий ее страны по 
вопросам прав детей на 2006–2015 годы уделяется 
вопросу полной интеграции положений Конвенции о 
правах ребенка в национальную политику и 
деятельность по сокращению неравенства и защите 
детей от всех форм насилия, жестокого обращения и 
эксплуатации. План был соответственно пересмотрен с 
учетом рекомендаций Комитета по правам ребенка, с тем 
чтобы лучше отразить в нем фактическое положение дел 
на местах и, таким образом, обеспечить более 
эффективные меры реагирования на существующие 
проблемы. Образование доступно для всех без какой-
либо дискриминации, а после внесения изменений в 
закон о среднем образовании в 2007 году стало 
обязательным и бесплатным и среднее образование.  

50. В рамках программы сотрудничества на период 
2010–2015 годов правительство страны сотрудничает с 

ЮНИСЕФ по вопросу повышения эффективности 
систем сбора данных в таких областях, как социальная 
работа и правосудие для детей, и разработало новые 
механизмы и базу данных в отношении уязвимых 
детей. Необходимо и далее совершенствовать работу по 
систематическому сбору и анализу данных о детях-
инвалидах, представляющих собой наиболее уязвимую 
группу, которые в наибольшей мере нуждаются в 
социальной вовлеченности и интеграции в систему 
образования. 

51. Недавно принятый закон о защите детей призван 
обеспечить защиту детей в отношении всех форм 
дискриминации (как прямой, так и косвенной), 
незаконного использования наркотиков, психотропных 
веществ и прекурсоров или злоупотребления ими, 
участия в вооруженных конфликтах и злоупотреблений, 
связанных с политической или религиозной 
деятельностью. В целях реформирования 
законодательства о правосудии в отношении 
несовершеннолетних в 2007 году в стране был принят 
закон о правосудии по делам несовершеннолетних, 
основанный на принципах защиты 
несовершеннолетних и их прав, социализации и 
оказании помощи, восстановительного правосудия и 
предупреждения преступности среди 
несовершеннолетних. Изложенная в плане действий 
политика правительства страны по предотвращению 
сексуального насилия и педофилии и борьбы с ними 
предусматривает создание координированной системы 
сотрудничества между государственными ведомствами 
и гражданским сектором. Эта политика была дополнена 
законом 2012 года о регистрации лиц, признанных 
виновными в сексуальном насилии в отношении 
несовершеннолетних и педофилии. 

52. Правительство ратифицировало в 2012 году 
Конвенцию о защите детей от сексуальной 
эксплуатации и сексуального насилия и проводит 
работу по ратификации третьего факультативного 
протокола к Конвенции о правах ребенка. Оратор 
подчеркивает, что участие самих детей имеет 
чрезвычайно важное значение для деятельности по 
созданию мира, пригодного для жизни детей, 
представляющей собой задачу, решение которой 
потребует значительно больших усилий всех 
заинтересованных сторон, как свидетельствует история 
Малалы Юсуфзай. 

53. Г-н Чипазива (Зимбабве) говорит, что 
правительство страны по-прежнему активно участвует 
в усилиях по улучшению благосостояния детей на 



A/C.3/68/SR.17  
 

12/15 13-52062 X 
 

национальном, региональном и международном 
уровнях. Национальная стратегия Зимбабве по 
выживанию детей на 2010–2015 годы представляет 
собой единую основу для действий всех 
заинтересованных сторон. Правительство Зимбабве в 
рамках второго этапа своего национального плана 
действий в интересах сирот и уязвимых детей на 2011–
2015 годы также разработало действенный механизм 
социальной защиты и оказало поддержку фонду 
защиты детей. Посредством национальной программы 
действий в интересах детей осуществляется 
координация всех программ по вопросам благополучия 
детей и информирование общественности о правах 
детей. Кроме того, на многосекторальный 
национальный совет по вопросам благополучия детей 
возложена задача по осуществлению мониторинга прав 
детей с уделением особого внимания детям, 
находящимся в трудных условиях, включая сирот и 
детей, проживающих в домохозяйствах, возглавляемых 
детьми.  Группа поддержки жертв сексуального 
насилия и надругательства укомплектована 
сотрудниками, прошедшими специальную подготовку 
по обращению с уязвимыми свидетелями. 
Разрабатываемые в настоящее время руководящие 
принципы в отношении несовершеннолетних 
правонарушителей лягут в основу закона о правосудии 
по делам несовершеннолетних.  

54. Зимбабве присоединилась к Факультативному 
протоколу, касающемуся торговли детьми, детской 
проституции и детской порнографии. Страна вновь 
заявляет о необходимости расширения исследований и 
действий по связанным со спросом аспектам проблемы 
торговли детьми и других форм экономической и 
сексуальной эксплуатации детей. Правительство 
Зимбабве серьезно обеспокоено таким явлением, как 
возглавляемые детьми домохозяйства – тенденцией, 
усилившейся вследствие пандемии ВИЧ/СПИДа, – и 
предоставляет помощь в виде перевода наличных 
средств и других форм социальной защиты для детей в 
таких ситуациях. Вместе с тем многое еще предстоит 
сделать как в плане оказания помощи таким детям, так 
и для устранения коренных причин этого явления. 

55. Г-н Грима (Мальта) говорит, что к мерам, 
принимаемым правительством страны по обеспечению 
большей защиты детей, относится создание в июне 
2013 года национальной комиссии по вопросам 
политики и стратегии в отношении детей. На комиссию 
будут возложены такие задачи, как разработка 
основанной на правах детей стратегии и подготовка 

проекта закона о защите прав и интересов детей после 
проведения консультаций с самими детьми. Она также 
занимается подготовкой законопроектов или 
разработкой предложений по внесению изменений в 
законодательство, с тем чтобы в нем были учтены все 
аспекты прав детей, включая усыновление и 
патронатное воспитание. Кроме того, принимаются 
меры по усилению роли уполномоченного по делам 
детей. 

56. Посредством различных инициатив, включая 
добровольное регулирование сектора и подготовку лиц, 
обеспечивающих услуги по уходу, проводится 
деятельность по улучшению работы учреждений по 
уходу за детьми и совершенствованию стандартов в 
этой области с целью обеспечения доступности 
качественных услуг по уходу за детьми для всех. Для 
всех детей обеспечивается бесплатное дошкольное 
образование. Кроме того, Министерство образования и 
трудоустройства предлагает для детей школьного 
возраста от 3 до 16 лет услуги продленного дня, 
обеспечивающие дополнительные возможности для 
развития социальных, эмоциальных и учебных навыков 
детей, одновременно улучшая условия труда для 
работающих родителей. 

57. Признавая долгосрочные экономические выгоды 
социальных инвестиций в благосостояние детей, 
Мальта проводит работу по устранению детской 
бедности, используя подход, основанный на мерах 
профилактики и раннего вмешательства, играющий 
ключевую роль в борьбе, направленной на то, чтобы 
разорвать порочный круг нищеты, сохраняющийся в 
течение нескольких поколений, и в борьбе с 
социальным отчуждением. К числу недавно принятых 
мер относится увеличение размера пособий на детей 
для семей и надбавок на стоимость жизни в рамках 
льгот, исчисленных из расчета необходимых средств 
для проживания, в целях оказания помощи уязвимым 
домохозяйствам. Кроме того, по состоянию на 2013 год 
продолжительность отпуска по беременности и родам 
увеличилась с 16 до 18 недель. 

58. Национальная комиссия Мальты по поощрению 
равенства проводит работу по повышению 
осведомленности и расширению прав и возможностей 
детей в вопросах, касающихся равенства, 
дискриминации и стереотипов. Министерство 
образования и трудоустройства также изыскивает пути 
для улучшения оказания услуг, особенно для 
обездоленных, и поощряет обеспечение равных 
возможностей путем содействия подходу на основе 



 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 13/15 
 

инклюзивного образования для учащихся, которым 
необходима поддержка в обучении.  

59. Г-н Мниси (Свазиленд) говорит, что Свазиленд 
является стороной ряда региональных, 
субрегиональных и международных документов по 
поощрению и защите прав детей. В сентябре 2012 года 
Свазиленд присоединился к двум факультативным 
протоколам к Конвенции о правах ребенка и вскоре 
после этого принял закон о защите и благополучии 
детей. Правительство страны создало национальную 
координационную группу по вопросам детей при 
канцелярии заместителя премьер-министра, с тем 
чтобы обеспечить координацию между 
государственными ведомствами и субъектами 
гражданского общества. В разработанной в 2009 году 
национальной политике по вопросам детей особое 
внимание уделяется девочкам. В соответствии с 
Конституцией бесплатное начальное образование 
предоставляется для всех детей в государственных 
школах. Вместе с тем реализация этого положения 
представляет собой непрерывный процесс. 
Правительство Свазиленда по-прежнему покрывает 
расходы на обучение сирот и уязвимых детей и 
сотрудничает с общинами, с тем чтобы оказываемая 
помощь направлялась тем, кто в ней нуждается. 

60. Правительство страны оратора вновь 
подтверждает, что семья является природной и 
основной ячейкой общества. Вместе с тем 
правительство признает, что уничтоженная инфекцией 
ВИЧ/СПИДа традиционная расширенная семья не в 
состоянии больше обеспечивать уход за осиротевшими 
детьми; оно проводит работу с традиционными 
вождями, религиозными учреждениями, общинами и 
гражданским обществом, с тем чтобы обеспечить 
защиту прав таких детей. Оказывая услуги по 
предотвращению передачи инфекции от матери ребенку 
для женщин народа свази, Свазиленд добился успехов в 
сокращении численности младенцев, заразившихся 
ВИЧ от своих матерей. Оратор выражает серьезную 
обеспокоенность по поводу уязвимости детей, 
особенно девочек, по отношению к сексуальной 
эксплуатации, рабству, проституции, порнографии и 
актам педофилии, усугубляющейся под воздействием 
интернета. 

61. Г-н Логар (Словения), выступающий также от 
имени Австрии и Хорватии, призывает к всеобщей 
ратификации и осуществлению Конвенции о правах 
ребенка и факультативных протоколов к ней и обращает 
внимание на необходимость расширенной координации 

между структурами Организации Объединенных Наций 
в области защиты детей и сотрудничества с 
региональными и субрегиональными организациями. 
Хотя международное сообщество привержено делу 
защиты детей, они по-прежнему страдают от нищеты, 
вооруженных конфликтов, стихийных и антропогенных 
бедствий, дискриминации и насилия, включая 
сексуальное насилие и надругательство. Отмечая с 
обеспокоенностью тревожные сообщения о 
нарушениях прав детей в Сирийской Арабской 
Республике, Мали и Центральноафриканской 
Республике, оратор подчеркивает важность защиты 
детей от насилия, в том числе в вооруженных 
конфликтах, и обеспечения их основных потребностей 
в плане безопасности человека. Все структуры 
Организации Объединенных Наций на местах должны 
сохранять приверженность делу защиты детей. 

62. Австрия, Хорватия и Словения обещают 
продолжать уделять первоочередное внимание 
гарантированию права детей на образование, включая 
образование по вопросам прав человека, как основного 
элемента, определяющего их будущее и настоящее, а 
также способствующего достижению целей 
устойчивого развития. Кроме того, необходимо 
обеспечить равные возможности для девочек и 
мальчиков; осуществление права девочек на 
образование является моральным императивом. В этой 
связи они приветствуют тему второго Дня девочек 
"Новаторский подход к образованию девочек". И 
наконец, они и далее будут проявлять бдительность в 
таких вопросах, как сексуальная дискриминация и 
эксплуатация, калечащие операции на женских 
половых органах и ранние браки. 

63. Г-жа Мансури (Алжир) говорит, что дети из 
бедных семей продолжают страдать от последствий 
глобального экономического кризиса, в частности в 
результате высоких цен на продовольствие. Дети из 
африканских стран в наибольшей степени страдают от 
недоедания, пандемий, неграмотности, нищеты и 
вооруженных конфликтов. Хотя Африка и не 
единственный континент, сталкивающийся с такими 
проблемами, африканские страны зачастую не имеют 
необходимых ресурсов. Соответственно, поддержка 
международного сообщества имеет важное значение.  

64. На национальном уровне, как участник основных 
международных документов по защите прав детей, 
Алжир привел свое национальное законодательство в 
соответствие с ними и реализует национальную 
стратегию по вопросам семьи, национальный план по 



A/C.3/68/SR.17  
 

14/15 13-52062 X 
 

защите детей и национальную стратегию по борьбе с 
насилием в отношении детей (в сотрудничестве с 
ЮНИСЕФ). Алжир внес изменения в кодекс о 
гражданстве, с тем чтобы разрешить передачу 
гражданства по материнской линии.  

65. Алжир ведет борьбу с использованием детского 
труда, детской проституцией, торговлей людьми, 
особенно девочками, и использованием интернета в 
целях распространения порнографии. Уголовный 
кодекс Алжира предусматривает суровые наказания за 
отказ от заботы о детях, сексуальное надругательство 
над детьми, изнасилование или детскую проституцию. 
Инвестиции Алжира в инфраструктуру, а также в 
программы вакцинации, профилактики заболеваний и 
контроля рождаемости позволили снизить уровень 
младенческой смертности почти на треть в 2005–
2012 годы, и страна преисполнена решимости добиться 
дальнейшего существенного снижения этого 
показателя. В результате осуществляемых в стране 
инвестиций в образование показатель посещаемости 
школ в 2012–2013 учебном году составил 98 процентов, 
что сопоставимо с аналогичными показателями 
некоторых развитых стран. Достижению этой задачи 
способствовала реализация конкретных мер в таких 
областях, как транспорт, школьное питание, субсидии 
на школьные учебники и увеличение размера школьных 
пособий, выплачиваемых семьям с низким уровнем 
дохода. 

66. Г-н фон Хафф (Ангола) говорит, что детская 
бедность остается одним из наибольших препятствий 
на пути обеспечения защиты и поощрения прав детей. 
Ангола активизировала усилия по учету прав и 
потребностей детей в своих национальных планах и 
политике в области развития. Тем не менее для этих 
планов и программ необходимы достаточные ресурсы и 
устойчивые финансовые потоки, обеспечивающие 
достижение более эффективных результатов, 
касающихся прав детей, и более эффективную 
интеграцию показателей реализации прав детей в 
процессы национального планирования и мониторинга. 
Следует отметить прогресс, достигнутый 
правительством Анголы в решении проблемы детского 
труда как способа достижения цели 1, касающейся 
искоренения нищеты ЦРТ. 

67. Был создан национальный комитет по вопросам 
детей и принят национальный план действий по борьбе 
с сексуальной эксплуатацией и торговлей детьми. 
Вместе с тем обеспечение всестороннего развития 
детей осложнено сохраняющимися ограничениями 

структурного и социального характера. Правительство 
Анголы взяло на себя обязательства в отношении детей 
в таких, среди прочего, областях, как здравоохранение, 
образование, правосудие по делам несовершеннолетних 
и предотвращение и смягчение насилия в отношении 
детей. Осуществляемой в сотрудничестве с ЮНИСЕФ 
и неправительственными организациями комплексной 
программой по борьбе с недоеданием среди детей было 
охвачено более 250 000 детей. К другим 
положительным результатам партнерства правительства 
страны с ЮНИСЕФ относится существенное снижение 
показателей детской смертности, прекращение 
передачи вируса полиомиелита и улучшение доступа к 
начальному образованию. Ангола осуществляет 
значительные инвестиции в программы развития детей 
раннего возраста и подготовку учителей и социальных 
работников. И наконец, правительство приняло декрет 
бесплатной регистрации рождения. 

68. Г-жа Вангансурен (Монголия) говорит, что 
правительство ее страны недавно подписало 
Факультативный протокол к Конвенции о правах 
ребенка, касающийся процедуры сообщений, 
позволяющий монгольским детям подавать жалобы, 
касающиеся нарушений их прав, в Комитет по правам 
ребенка. Монголия приняла ряд законов и программ и 
создала специальный фонд для поддержки 
осуществления программ в интересах детей. 

69. В структурах центральных и местных органов 
власти действуют группы по делам семьи и детей, а 
Организацией Объединенных Наций и другими 
международными организациями осуществляется ряд 
проектов, касающихся защиты и благосостояния детей. 
ЮНИСЕФ руководил созданием группы, действующей 
в качестве наблюдателя высокого уровня по вопросам 
прав детей в Монголии и одновременно выступающей в 
поддержку эффективного осуществления политики и 
выделения бюджетных средств в интересах детей. 

70. В Монголии, где дети составляют 37 процентов 
населения, каждый третий ребенок живет в нищете, 
усугубляемой социальным неравенством, безработицей 
и миграцией из сельских в городские районы. В еще 
более тяжелом положении находятся дети-инвалиды и 
другие неблагополучные группы населения. На этом 
фоне правительство страны проводило работу по 
улучшению доступа детей к образованию и 
медицинскому обслуживанию. В настоящее время охват 
начальным школьным образованием составляет 
92,9 процента и для достижения к 2015 году цели по 
всеобщему охвату начальным школьным образованием 



 A/C.3/68/SR.17
 

13-52062 X 15/15 
 

принимаются меры, включая программу школьного 
питания, с тем чтобы привлечь больше детей в школы. 
Реализация комплексных мер по профилактике 
распространенных детских болезней привела к 
существенному сокращению детской смертности, но 
для достижения намеченного на 2015 год целевого 
показателя необходимо добиться большего прогресса. 

71. Правительство Монголии серьезно обеспокоено 
тем, что намеченная на 2016 год цель искоренения 
наихудших форм детского труда может быть не 
достигнута. Государствам следует активизировать 
усилия для выработки общепризнанного определения 
понятия "детский труд", а тяжелый труд должен быть 
ликвидирован. Являясь стороной Палермского 
протокола, правительство страны уделяет 
первостепенное внимание защите прав женщин и 
детей. Многое еще предстоит сделать, с тем чтобы 
усовершенствовать надзор в период после усыновления 
в процессе межгосударственного усыновления, 
обеспечить альтернативный уход для сирот и 
брошенных детей, организовать просвещение девочек 
по вопросам репродуктивного здоровья и положить 
конец насилию в семье. Значительную роль в 
поощрении прав детей играют средства массовой 
информации и гражданское общество; следует 
поощрять активное участие детей в процессе принятия 
затрагивающих их решений. 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м. 


